4

4

Дело № 5-376-2102/2024
         86MS0042-01-2024-001467-60
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

              г. Нижневартовск                                                             17 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вдовина О.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Мещерских Валерия Александровича, … года рождения, уроженца  …,  работающего в …», зарегистрированного и проживающего по адресу: …, в/у …,

УСТАНОВИЛ:

Мещерских В.А., 27.02.2024  года в 12:17 часов в районе д.1 по ул. Мира г. Нижневартовска, управлял автомобилем «Инфинити А35 Premium»,  VIN JN1BANY…, не зарегистрированном в установленном законом порядке повторно и без установленных на предусмотренных для этого местах   государственных  регистрационных знаков.
 Мещерских В.А., при рассмотрении дела об административном правонарушении вину признал и пояснил, что 27.02.2024 года он действительно управлял вышеуказанным автомобилем, ехал в ГИБДД для оформления документов на автомобиль, по пути был остановлен сотрудниками полиции, после составления в отношении вышеуказанных протоколов проследовал в ГИБДД для оформления документов, в этот же день автомобиль был зарегистрирован в установленном законом порядке, ему были выданы государственные регистрационные знаки.
Мировой судья, заслушав Мещерских В.А.,  исследовал доказательства по делу:
Из протокола 86 ХМ № 576230 об административном правонарушении от 27.02.2024 следует, что Мещерских В.А. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), от чем имеется его подпись, замечаний не указал.
Из видеофиксации  усматривается, что транспортное средство «Инфинити А35 Premium» под управлением Мещерских В.А.  осуществляет движение без государственных  регистрационных знаков.
протокол 86 ХМ 576229 об административном правонарушении от 27.02.2024 года, с которым Мещерских В.А. ознакомлен; последнему разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись, замечаний  не указал;
объяснение Мещерских В.А от 27.02.2024 года, из которого следует, что он действительно не зарегистрировал автомобиль в установленном законом порядке;
постановление № 18810086220001370918 от 17.05.2023 года, согласно которому Мещерских В.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей, постановление в ступило в законную силу 28.05.2023 года;
карточку учета транспортного средства, согласно которому владельцем автомобиля «Инфинити А35 Premium»,  VIN JN1BA…до 09.01.2024 года являлся ФИО., прекращена регистрация транспортного средства в связи с продажей,
копия свидетельства о регистрации транспортного средства, из которой  следует, что собственником автомобиля «Инфинити А35 Premium»,  VIN JN1BAN… с 27.02.2024 года является Мещерских Валерий Александрович.
Пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения установлено, что водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно пунктам 2 и 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, на механических транспортных средствах и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца; запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством без государственных регистрационных знаков, в том числе без одного из них.
Следовательно, деяние, совершенное Мещерских В.А., поскольку на момент остановки транспортного средства государственных регистрационных знаков на данном автомобиле не имелось,  образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, считает, что вина Мещерских В.А. доказана материалами дела и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения, или таможенного оформления.
В соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Часть 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
В соответствии с частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях повторное совершение правонарушения, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Учитывая, что на момент остановки сотрудниками полиции, данное  транспортное средство Мещерских В.А. не было зарегистрирован в установленном законом порядке, таким образом он  повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение года, его действия подлежат квалификации по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Мещерских В.А. в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 12.1 и ч.2 ст. 12.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости доказательствами.
Обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенных административных правонарушений, личность виновного,  отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность,  приходит к выводу, что наказание возможно назначить в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Мещерских Валерия Александровича признать виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 12.2  и ч.1.1. ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240480005451.
В силу ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 127.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2.

Мировой судья                                     /подпись/                                О.В.Вдовина
…